- 1 -

潼 关 县 财 政 局 文 件

潼财办预〔2022〕281 号

潼关县财政局
关于下达 2022 年中央基本药物制度补助

资金预算的通知

潼关县卫健局：

根据《渭南市财政局 渭南市卫生健康委员会关于下达 2022

年中央基本药物制度补助资金预算的通知》（渭财办预〔2022〕

791 号）文件及《陕西省财政厅 陕西省卫生健康委关于下达 2022

年中央基本药物制度补助资金预算的通知》(陕财办社〔2022〕

119 号)，结合市卫健委提供的分配意见,现下达你单位 2022 年

基本药物制度补助资金预算指标专项资金 13.14 万元，专项用于

基层医疗卫生机构和村卫生室实施国家基本药物制度补助，继续

对基层医疗卫生机构实施综合补偿，确保对村医补助水平不降

- 2 -

低。项目实施单位需按照省卫健委、省财政厅印发年度项目工作

方案开展相关工作。现将有关事项通知如下：

一、直达资金标识为“01 中央直达资金”。该预算收入列

2022 年政府收支分类科目，“1100249-医疗卫生财政事权转移

支付收入”，拨付资金列入 2022 年度政府支出功能分类科目

“2300249-医疗卫生财政事权转移支出”，拨付资金列入 2022

年政府支出功能分类科目 “2100399-其他基层医疗卫生机构支

出”，支出经济分类科目列“51301-上下级政府间转移性支出”。

二、按照相关要求，尽快将直达资金分配各单位，在指标

系统中分别登录，并导入直达资金监控系统，确保数据真实，账

目清晰、流向明确，严格资金管理，确保合理规范使用。

三、请及时拨付，专款专用，同时对照整体绩效目标表（附

件 2），合理确定辖区绩效目标，做好对下分解，在组织预算执

行中加强绩效监控，不断提高资金使用效益。

附件：1、2022 年中央基本药物制度补助资金分配表

2、中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

潼关县财政局

2022 年 11 月 21 日

潼关县财政局 2022 年 12 月 8 日印发

附件:1

2022年中央基本药物制度补助资金分配表

单位：万元

项目单位
村卫生室实施国家基
本药物制度补助资金

基层医疗卫生机
构补助资金

基层优质服务行
项目扣减资金

医共体建设项目扣
减资金

合计 备注

潼关县 5 8.64 -0.5 13.14

附件2

中央对地方专项转移支付区域绩效目标表
（2022年度）

专项名称 基本药物制度补助资金

省级级主管部门 省卫生健康委

市级财政部门 渭南市财政局 市级主管部门 市卫生健康委

县级财政部门 潼关县财政局 县级主管部门 潼关县卫健局

资金情况
（万元）

年度金额： 13.14

其中：中央补助 13.14

省级补助

地方补助

年
度
总
体
目
标

1、基层医疗卫生机构按要求实施基本药物制度。2、支持国家基本药物制度在村卫生室顺利实施
。3、基层医疗卫生机构服务质量进一步提高。4、紧密型医共体等基层卫生综合改革在县域内稳
步推进。5、对基本药物制度补助满意度进一步提高。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

实施基本药物制度的政府办基层医疗卫生机构占比 100%

高血压患者管理人数 100%

质量指标

基层医疗卫生机构“优质服务基层行”活动开展评价机
构数比例

≥95%

基层医疗卫生机构“优质服务基层行”活动达到基本标
准及以上的比例比例

稳步提高

效益指标

经济效益指标 乡村医生收入 保持稳定

可持续影响指标

国家基本药物制度在基层持续实施 中长期

医共体建设符合“紧密型”、“控费用”、“共质化”
、“促分工”发展方向。

稳步发展

满意度指标
服务对象满意度

指标
对基本药物制度补助满意度 ≥80%